

## 令和2年度 事業及び決算の概要

当ユートピアくびき振興財団は、不特定多数の皆様が多様な事業・サービスを提供する公益財団法人として、その社会的使命を肝に銘じ、自覚と責任を以て事業運営に努めるべく、各事業を計画しましたが、新型コロナウイルスの拡大は、今年度事業の実施に大きな影響を及ぼしました。

そのような中で、地域人材育成事業については、地域の活性化と住民の意識を高めるため、時節にあった話題の講師として中林美恵子氏を招き、時局講演会を開催しました。経験に基づいたデータにタイムリーな情報を交え、大変分かりやすく、有意義な講演会となりました。感染防止のため定員の半数で開催しましたが予定していました定員の98%と多くの方にご聴講いただくことができました。

また、今年度から子供達の国語の読解力を高めるため、小学1年生の希望者29名に書籍の配布を行いました。

文化・芸術・演芸に関する事業については、地域の皆様に明るく心豊かに楽しい生活を営むために映画鑑賞会や演奏会を計画しましたが、開催を断念しました。

奨学金貸与事業では、新たに2名の学生に奨学金を貸与し、継続貸与者6名と合わせて8名の奨学生に3,360,000円を貸与しました。その結果、令和2年度末の貸与者総数は37名で、貸与残高は36,607,500円となりました。

まちづくり振興支援事業では、地域のコミュニティ活動を支援するため1団体の活動と13町内会の施設整備などに2,136,000円の助成を行いました。

視察研修事業などについては、感染拡大防止のために中止しました。

次に、決算の概要は、基本財産の運用収入が9,978,390円、特定資産は利息収入と運用収入で580,532円、奨学金回収収入5,688,400円、前年度繰越金2,429,439円で収入総額が18,676,802円となりました。

支出では、管理費をそれぞれの事業費に配賦して、地域人材育成事業費は2,704,554円、奨学金貸与事業費は4,662,778円、まちづくり振興支援事業費は4,352,870円、法人会計は1,378,157円となり、今年度繰越金のうち2,000,000円を事業積立資産として支出しましたので支出総額は、15,098,359円、収入総額から支出総額を引いた次期繰越収支差額は3,578,443円となりました。

なお、一般正味財産は820,604円のプラスとなりました。

以下、令和2年度の事業実績・貸借対照表・正味財産増減計算書並びに財産目録は、次のとおりです。

## 令和2年度 事業実績書

事業内容	事業費
<b>1 地域人材育成に関する事業</b>	1,184,122
時局講演会開催事業	1,132,008
時局講演会 講師 中林美恵子(早稲田大学社会科学総合学術院教授) 演題 「アメリカ新政権の行方と日米関係」 開催 令和3年3月28日(日)14時30分開演 聴講者数 223人	1,132,008
青少年育成助成事業	52,114
読書活動推進事業 青少年の読書活動を推進するために小学1年生を対象に希望者29名に本を配布	52,114
成人講座開催事業及び助成事業	
成人講座助成事業 財団会報で募集、申請なし	
<b>2 地域振興活動を担う青少年への奨学金貸与に関する事業</b>	3,400,200
奨学金貸与事業	3,400,200
頸城区在住の高校生以上の優秀な生徒に奨学金を貸与 奨学生選考委員会を4月17日に開催、申請者2名 貸与者数：継続 6名、新規 大学生2名 合計 8名 貸与額 3,360,000円 会議等諸経費	40,200
<b>3 まちづくり振興支援に関する事業</b>	2,185,741
地域コミュニティ助成事業	2,185,741
助成金交付決定事業 ①会館屋根葺き替え工事 矢住町内会 108,000 ②会館窓廻り雪囲い等修繕工事 鶉ノ木町内会 83,000 ③会館トイレ床及び軒天改修工事 榎井町内会 143,000 ④会館外壁及び床改修工事 下神原町内会 321,000 ⑤冷暖房設備設置工事 畑ヶ崎区町内会 88,000 ⑥冷暖房設備等設置工事 手宮町内会 131,000 ⑦防犯灯LED化工事 玄僧町内会 132,000 ⑧防犯灯整備事業 青野町内会 140,000 ⑨防犯灯整備事業 北方町内会 121,000 ⑩コピー機購入事業 下吉町内会 400,000 ⑪防犯灯LED化工事 北四ツ屋町内会 10,000 ⑫防犯灯LED化工事 上増田町内会 17,000 ⑬防犯灯LED化工事 松本町内会 398,000 ⑭副読本制作事業(増刷分)事業 読み聞かせサークルワンダーランド 44,000 会議費等諸経費 49,741	49,741
合 計	6,770,063

### 新型コロナウイルス感染防止のため、中止した事業

文化・芸術・演芸に関する事業	映画鑑賞会 作品名：『日日是好日』 新日本フィルハーモニー交響楽団による木管五重奏
日帰り視察研修事業	『国宝松本城と戦争の遺跡象山地下壕視察』
県外視察研修事業	『明治政界の奥座敷・大磯別邸と鎌倉散策』
ふるさと講座事業	『ふるさと散歩(明治東部地区編)』

# 貸借対照表

法人全体

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和 3年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	4,176,377	2,808,627	1,367,750
現金	2,063	730	1,333
えちご上越農協頸城支店	3,767,273	368,329	3,398,944
第四銀行直江津支店	407,041	2,439,568	△2,032,527
流動資産合計	4,176,377	2,808,627	1,367,750
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	473,000,000	473,000,000	0
基本財産合計	473,000,000	473,000,000	0
(2) 特定資産			
事業積立資産	14,000,000	12,000,000	2,000,000
奨学金積立資産	1,800,000	1,800,000	0
債券損失補填積立資産	12,951,500	12,951,500	0
特定資産合計	28,751,500	26,751,500	2,000,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	76,440	76,440	0
奨学事業貸付金	36,607,500	38,935,900	△2,328,400
その他固定資産合計	36,683,940	39,012,340	△2,328,400
固定資産合計	538,435,440	538,763,840	△328,400
<b>資産合計</b>	542,611,817	541,572,467	1,039,350
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	332,174	351,138	△18,964
前受金	234,000	0	234,000
預り金	31,760	28,050	3,710
雇用保険料等預り金	25,200	21,600	3,600
所得税預り金	6,560	6,450	110
流動負債合計	597,934	379,188	218,746
<b>負債合計</b>	597,934	379,188	218,746
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
地方公共団体寄付金	470,230,000	470,230,000	0
指定正味財産合計	470,230,000	470,230,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 470,230,000 )	( 470,230,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	( 2,770,000 )	( 2,770,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 28,751,500 )	( 26,751,500 )	( 2,000,000 )
<b>正味財産合計</b>	542,013,883	541,193,279	820,604
<b>負債及び正味財産合計</b>	542,611,817	541,572,467	1,039,350

正味財産増減計算書総括表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和2年4月1日から令和3年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	[ 2,295,029 ]	[ 698,487 ]	[ 3,991,357 ]	[ 6,984,873 ]	[ 2,993,517 ]	[ 9,978,390 ]
基本財産受取利息	( 2,295,029 )	( 698,487 )	( 3,991,357 )	( 6,984,873 )	( 2,993,517 )	( 9,978,390 )
基本財産受取運用益	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
基本財産受取運用益	0	0	0	0	0	0
② 特定資産運用益	[ 133,521 ]	[ 40,636 ]	[ 232,216 ]	[ 406,373 ]	[ 174,159 ]	[ 580,532 ]
特定資産受取利息	( 132,658 )	( 40,374 )	( 230,712 )	( 403,744 )	( 173,033 )	( 576,777 )
特定資産受取利息	132,658	40,374	230,712	403,744	173,033	576,777
特定資産受取運用益	( 863 )	( 262 )	( 1,504 )	( 2,629 )	( 1,126 )	( 3,755 )
特定資産受取運用益	863	262	1,504	2,629	1,126	3,755
③ 事業収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
事業収益	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
日帰り研修事業収益	0	0	0	0	0	0
県外研修事業収益	0	0	0	0	0	0
ふるさと講座事業収益	0	0	0	0	0	0
研修事業収益	0	0	0	0	0	0
④ 雑収益	[ 9 ]	[ 2 ]	[ 18 ]	[ 29 ]	[ 12 ]	[ 41 ]
受取利息	( 9 )	( 2 )	( 18 )	( 29 )	( 12 )	( 41 )
受取利息	9	2	18	29	12	41
経常収益計	2,428,559	739,125	4,223,591	7,391,275	3,167,688	10,558,963
(2) 経常費用						
① 事業費	[ 2,704,554 ]	[ 1,302,778 ]	[ 4,352,870 ]	[ 8,360,202 ]	[ 0 ]	[ 8,360,202 ]
役員報酬	249,000	199,200	348,600	796,800		796,800
給与手当	885,512	708,410	1,239,718	2,833,640		2,833,640
臨時雇賃金	20,500	0	0	20,500		20,500
退職給付費用	23,500	18,800	32,900	75,200		75,200
法定福利費	131,259	105,007	183,763	420,029		420,029
会議費	37,600	57,600	92,400	187,600		187,600
旅費交通費	4,000	0	0	4,000		4,000
通信運搬費	35,672	27,845	45,129	108,646		108,646
消耗品費	28,307	14,073	36,511	78,891		78,891
印刷製本費	99,172	23,100	39,481	161,753		161,753
賃借料	133,180	125,600	188,403	447,183		447,183
諸謝金	10,000	0	0	10,000		10,000
支払助成金	0	0	2,136,000	2,136,000		2,136,000
委託費	854,120	0	0	854,120		854,120
支払手数料	5,070	20,690	6,285	32,045		32,045
広告料	137,170	0	0	137,170		137,170
雑費	50,492	2,453	3,680	56,625		56,625
② 管理費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,378,157 ]	[ 1,378,157 ]
役員報酬					199,200	199,200
給与手当					708,410	708,410
退職給付費用					18,800	18,800
法定福利費					105,007	105,007
会議費					56,400	56,400
旅費交通費					0	0
通信運搬費					40,507	40,507
消耗品費					21,109	21,109
印刷製本費					34,650	34,650
賃借料					188,400	188,400
諸謝金					0	0
委託費					0	0
支払手数料					1,995	1,995
広告料					0	0
雑費					3,679	3,679
経常費用計	2,704,554	1,302,778	4,352,870	8,360,202	1,378,157	9,738,359
当期経常増減額	△ 275,995	△ 563,653	△ 129,279	△ 968,927	1,789,531	820,604
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減計						
当期一般正味財産増減額	△ 275,995	△ 563,653	△ 129,279	△ 968,927	1,789,531	820,604
一般正味財産期首残高	△ 1,983,370	38,011,149	5,479,799	41,507,578	29,455,701	70,963,279
一般正味財産期末残高	△ 2,259,365	37,447,496	5,350,520	40,538,651	31,245,232	71,783,883
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
指定正味財産期末残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
III 正味財産期末残高	105,893,535	70,363,596	193,442,520	369,699,651	172,314,232	542,013,883

(注) 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

# 財 産 目 録

法人全体

令和 3年 3月31日現在

公益財団法人ユートピアくびき振興財団  
(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金	手元保管		2,063
預金	えちご上越農協頸城支店 第四銀行直江津支店		3,767,273 407,041
流動資産合計			4,176,377
(固定資産)			
基本財産	(付属明細書別紙1参照) 野村證券㈱ 新潟支店 国債 2口 262,000,000 野村社債 1口 100,000,000 ゴｰルトマンサックス社債 1口 100,000,000 ソフトバンク社債 1口 11,000,000	基本財産の運用益は公益目的の事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的の事業会計70%、法人会計30%としている。	473,000,000
特定資産	事業積立資産 第四北越銀行 直江津支店 定期預金(5001186-003) 4,000,000 定期預金(5001186-004) 3,000,000 定期預金(5001186-005) 2,000,000 第四北越証券 直江津支店 他社株転換円建社債 1口 5,000,000	特定資産の運用益は公益目的の事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的の事業会計70%、法人会計30%としている。	14,000,000
	奨学金積立資産 第四北越銀行 直江津支店 定期預金(5003944-001) 1,800,000		1,800,000
	債券損失補填積立資産 第四北越銀行 直江津支店 定期預金(5001194-005) 951,500 みずほ証券㈱ 新潟支店 ソフトバンク社債 1口 7,000,000 野村證券㈱ 新潟支店 国債 1口 5,000,000		12,951,500
その他固定資産	電話加入権	公益目的の事業運営並びに法人管理に、共有割合を公益目的の事業会計70%、法人会計30%として使用。	76,440
	奨学事業貸付金 (付属明細書別紙2参照)	奨学事業貸付金は公益目的の事業費(奨学事業)の財源として使用している。	36,607,500
固定資産合計			538,435,440
資産合計			542,611,817
(流動負債)			
未払金	3月分役員報酬 83,000 3月分給与手当 212,900 3月分社会保険料等 24,256 3月分電話料 5,618 3月分ネット使用料 4,400 3月分退職掛金(追加分) 2,000		332,174
前受金	次年度分奨学返還金		234,000
預り金	雇用保険料等預り金 所得税預り金		25,200 6,560
流動負債合計			597,934
負債合計			597,934
正味財産			542,013,883

収支計算書総括表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和2年4月1日から令和3年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	公益目的事業会計合計		
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
① 基本財産運用収入	[ 2,295,029 ]	[ 698,487 ]	[ 3,991,357 ]	[ 6,984,873 ]	[ 2,993,517 ]	[ 9,978,390 ]
基本財産利息収入	( 2,295,029 )	( 698,487 )	( 3,991,357 )	( 6,984,873 )	( 2,993,517 )	( 9,978,390 )
国債利息収入	1,265,460	385,140	2,200,800	3,851,400	1,650,600	5,502,000
野村社債利息収入	609,270	185,430	1,059,600	1,854,300	794,700	2,649,000
ゴールドマンサックス社債利息収入	368,940	112,286	641,637	1,122,863	481,227	1,604,090
ソフトバンク社債利息収入	51,359	15,631	89,320	156,310	66,990	223,300
基本財産運用収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
基本財産運用収入				0		0
② 特定資産運用収入	[ 133,521 ]	[ 40,636 ]	[ 232,216 ]	[ 406,373 ]	[ 174,169 ]	[ 580,532 ]
特定資産利息収入	( 132,658 )	( 40,374 )	( 230,712 )	( 403,744 )	( 173,033 )	( 576,777 )
特定資産利息収入	132,658	40,374	230,712	403,744	173,033	576,777
特定資産運用収入	( 863 )	( 262 )	( 1,504 )	( 2,629 )	( 1,126 )	( 3,755 )
特定資産運用収入	863	262	1,504	2,629	1,126	3,755
③ 事業収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
事業収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
④ 雑収入	[ 9 ]	[ 2 ]	[ 18 ]	[ 29 ]	[ 12 ]	[ 41 ]
受取利息収入	( 9 )	( 2 )	( 18 )	( 29 )	( 12 )	( 41 )
受取利息収入	9	2	18	29	12	41
事業活動収入計	2,428,559	739,126	4,223,691	7,391,275	3,167,688	10,558,963
2. 事業活動支出						
① 事業費支出	[ 2,704,554 ]	[ 1,302,778 ]	[ 4,352,870 ]	[ 8,360,202 ]	[ 0 ]	[ 8,360,202 ]
役員報酬支出	249,000	199,200	348,600	796,800		796,800
給与手当支出	885,512	708,410	1,239,718	2,833,640		2,833,640
臨時雇賃金支出	20,500	0	0	20,500		20,500
退職給付支出	23,500	18,800	32,900	75,200		75,200
法定福利費支出	131,259	105,007	183,763	420,029		420,029
会議費支出	37,600	57,600	92,400	187,600		187,600
旅費交通費支出	4,000	0	0	4,000		4,000
通信運搬費支出	35,672	27,845	45,129	108,646		108,646
消耗品費支出	28,307	14,073	36,511	78,891		78,891
印刷製本費支出	99,172	23,100	39,481	161,753		161,753
賃借料支出	133,180	125,600	188,403	447,183		447,183
諸謝金支出	10,000	0	0	10,000		10,000
助成金支出	0	0	2,136,000	2,136,000		2,136,000
委託費支出	854,120	0	0	854,120		854,120
支払手数料支出	5,070	20,690	6,285	32,045		32,045
広告料支出	137,170	0	0	137,170		137,170
雑費支出	50,492	2,453	3,680	56,625		56,625
② 管理費支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,378,157 ]	[ 1,378,157 ]
役員報酬支出					199,200	199,200
給与手当支出					708,410	708,410
退職給付支出					18,800	18,800
法定福利費支出					105,007	105,007
会議費支出					56,400	56,400
通信運搬費支出					40,507	40,507
消耗品費支出					21,109	21,109
印刷製本費支出					34,650	34,650
賃借料支出					188,400	188,400
委託費支出					0	0
支払手数料支出					1,995	1,995
雑費支出					3,679	3,679
事業活動支出計	2,704,554	1,302,778	4,352,870	8,360,202	1,378,157	9,738,359
事業活動収支差額	△ 275,995	△ 563,653	△ 129,279	△ 968,927	1,789,531	820,504
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
① 特定資産取崩収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
事業積立資産取崩収入				0		0
② その他収入	[ 5,688,400 ]	[ 5,688,400 ]	[ 5,688,400 ]	[ 5,688,400 ]	[ 5,688,400 ]	[ 5,688,400 ]
奨学金貸与回収収入		5,688,400		5,688,400		5,688,400
投資活動収入計	0	5,688,400	0	5,688,400	0	5,688,400
2. 投資活動支出						
① 特定資産取得支出	[ 460,000 ]	[ 140,000 ]	[ 800,000 ]	[ 1,400,000 ]	[ 600,000 ]	[ 2,000,000 ]
債券損失補填積立資産取得支出	460,000	140,000	800,000	1,400,000	600,000	2,000,000
② その他支出	[ 3,360,000 ]	[ 3,360,000 ]	[ 3,360,000 ]	[ 3,360,000 ]	[ 3,360,000 ]	[ 3,360,000 ]
奨学金貸与支出		3,360,000		3,360,000		3,360,000
投資活動支出計	460,000	3,500,000	800,000	4,760,000	600,000	5,360,000
投資活動収支差額	△ 460,000	2,188,400	△ 800,000	928,400	△ 600,000	328,400
III 財務活動収支の部						
1. 財務活動収入						
財務活動収入計						
2. 財務活動支出						
財務活動支出計						
財務活動収支差額						
当期収入合計	2,428,559	6,427,525	4,223,691	13,079,675	3,167,688	16,247,363
当期支出合計	3,164,554	4,802,778	5,152,870	13,120,202	1,978,157	15,098,369
当期収支差額	△ 735,995	1,624,747	△ 929,279	△ 40,527	1,189,531	1,149,004
前期繰越収支差額						2,429,439
次期繰越収支差額						3,578,443